
 
 
 
 

 
 
 
 
 

METODICKÝ POKYN REKTORA  
 
 

Postup v případě končící platnosti akreditace  
studijních programů k  31. 12. 2024 

 

Preambule 

Metodický pokyn rektora o úkonech spojených se zánikem doby platnosti studijních 
programů, jejichž doba platnosti akreditace skončí dne 31. 12. 2024, upravuje v 
souladu s ustanoveními §  80 odst. 5 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o 
změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších 
předpisů a v souladu se Studijním a zkušebním řádem Univerzity Palackého v 
Olomouci, postup studijních oddělení, proděkanů pro studijní záležitosti, garantů 
studijních programů, děkanů příslušných fakult a rektora Univerzity Palackého v 
Olomouci v souvislosti s umožněním dostudovat studentům Univerzity Palackého v 
Olomouci. 
 

Čl. 1 
Obecné zásady 

1. V návaznosti na čl. II odst. 3 zákona č. 137/2016 Sb., kterým se mění zákon č. 
111/1998 Sb.,  o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o 
vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony  zaniká 
platnost akreditací studijním programům, k 31. 12. 2024. 

2. Univerzita Palackého v Olomouci (dále jen „UP“) má podle § 80 odst. 5 zákona o 
vysokých školách povinnost umožnit studentům, kteří studují ve studijních programech, 
jímž zanikne platnost akreditace k 31. 12. 2024 (dále jen „studenti s dostudováním“), 
dostudování ve stejných či obdobných studijních programech na UP či na jiné vysoké 
škole, a to včetně stejné či obdobné specializace.  

3. Studenta s dostudováním nelze převést do stejného či obdobného studijního programu 
na UP či na jiné vysoké škole bez jeho souhlasu.  



4. Postup uvedený v metodickém pokynu se týká studentů s dostudováním studujícím ve 
všech typech studijních programů. 
 

Čl. 2 
Vyjádření studenta 

1. Studentům s dostudováním ve stavu „studuje“ bude prostřednictvím univerzitního e-
mailu a studentům ve stavu „přerušeno“ bude v listinné podobě, odesláno, a to 
nejpozději v měsíci únor 2024, sdělení o blížícím se ukončení studia z důvodu uplynutí 
doby platnosti akreditace (dále jen „sdělení“) se dvěma variantami dalšího postupu, 
přičemž u každé bude vysvětlen jeho dopad, a bude vyzván k vyjádření ve stanovené 
lhůtě. Sdělení bude zasláno těm studentům, kteří studují ve studijním programu, jejichž 
doba platnosti akreditace skončí dne 31. 12. 2024 (dále jen „původní studium“).   

2. Studentům, kteří v původním studiu mají splněné studijní povinnosti a čekají na 
vykonání státní závěrečné zkoušky či její části může být oznámení zasláno 
v pozdějším termínu, nejpozději však do konce měsíce dubna 2024. 

3. Vzorový text sdělení a vyjádření studenta je přiloženo v příloze č. 1. 
4. Odeslání sdělení studentům s dostudování provede děkanem pověření pracovník 

fakulty. 
5. Student s dostudováním může vyjádřit souhlas nebo nesouhlas s převodem do 

stejného či obdobného studijního programu (dále jen „nástupnický studijní program“).   
6. Souhlas s převodem do nástupnického studijního programu studentovi 

s dostudováním umožní dokončit své studium na UP, avšak za podmínek 
nástupnického studijního programu. V e-mailu bude uveden název nástupnického 
studijního programu.   

7. Nesouhlasem s převodem do nástupnického studijního programu student 
s dostudováním současně bere na vědomí, že jeho původní studium bude ukončeno 
zánikem akreditace studijního programu podle § 56 odst. 1 písm. d) zákona o vysokých 
školách, a to ke dni 31. 12. 2024, pokud do tohoto data svého studia nezanechá nebo 
nebude pravomocně ukončeno řízení o ukončení studia z jiného důvodu (např. pro 
neplnění studijních povinností).  

8. Součástí textu sdělení v e-mailové podobě bude aktivní odkaz pro náhled na studijní 
plán nástupnického studijního programu. V případě zaslání sdělení v listinné podobě 
musí být uveden odkaz na náhled studijního plánu nástupnického studijního programu. 

9.  Student s dostudováním své vyjádření zašle v listinné podobě fakultě, resp. UP. 
Vyjádření studenta s dostudováním musí být založeno v jeho studijním spise.  

10. Pokud se student s dostudováním, kterému bylo sdělení zasláno prostřednictvím 
univerzitního e-mailu, ve stanovené lhůtě nevyjádří, bude opětovně vyzván a bude mu 
stanovena další lhůta pro vyjádření. Výzva bude odeslána v listinné podobě na 
poslední známou adresu evidovanou ve spise studenta jako doporučený dopis 
s dodejkou. Nevyjádří-li se student s dostudováním v další lhůtě, pak po jejím uplynutí, 
bude jeho původní studium ukončeno zánikem akreditace studijního programu podle 
odst. 5.  

11. Písemné sdělení o ukončení studia bude zasláno nejdříve 2. 1. 2025 a jeho stejnopis 
bude založen ve spise studenta. 
 

Čl. 3 
Převedení studenta do nástupnického studijního programu 



1. Převedení bude realizováno v IS STAG prostřednictvím formuláře ES0040, který 
umožní hromadné převedení studentů do nástupnického studijního programu nebo 
formuláře ES0170, který umožní převedení jednotlivých studentů. Formulář ES0040 a 
ES0170 jsou přiloženy v příloze č. 2. 

2. Samotný úkon převedení proběhne nejpozději k 10. 9. 2024. V případě studentů s 
dostudování, kteří budou v září 2024 přihlášeni ke SZZ či její části v původním studijním 
programu, proběhne případný převod nejpozději k 31. 12. 2024.   

3. Studium v nástupnickém studijním programu bude zahájeno v ten samý den, ve kterém 
došlo k ukončení původního studia. Ukončení původního studia bude označeno kódem 
10.  

4. Samotný proces převodu do nástupnického studijního programu může být zahájen až 
v okamžiku, kdy bude příslušným garantem nástupnického studijního programu 
vytvořen a v IS STAG zaveden jeho studijní plán.   

5. Pro převedení budou nastaveny tyto parametry: 
a)  V poli „Původní studijní program v roce 2024“ se zaškrtne varianta „ponechat“, 
b) v poli „Předměty zapsané v roce 2024 nesplněné a splněné“ se zaškrtne 

varianta  „převést“, 
c) v poli „Jednorázové předměty v roce 2024 nesplněné a splněné“ se zaškrtne 

varianta „převést“, 
d) v poli „Dříve zapsané splněné a nesplněné předměty“ se zaškrtne varianta 

„zkopírovat“. 
6. Pro potřeby zachování aktivní evidenční karty původního studia, ponechá se studentům 

s dostudováním původní evidenční karta s původním osobním číslem. To se dosáhne 
tím, že se v původní evidenční kartě studenta (formulář ES0010) vymaže datum 
převodu. Avšak datum zápisu na nástupnický studijní program musí být v nové 
evidenční kartě uveden. 

7. Pro odlišení studentů s dostudováním bude jejich nové osobní číslo zakončeno 
písmenem X. Nastavení tohoto písmene v osobním čísle se provede v masce studijního 
programu ve formuláři OP0010.   

8. V nové evidenční kartě studenta s dostudování dojde  k automatickému převodu 
termínu maximální doby studia a lhůty pro vykonání SZZ,  přičemž maximální doba 
studia se v nástupnickém studiu neprodlužuje.  

9. Lhůta pro vykonání SZZ v případě vzniku povinnosti splnit další předměty typu A či B 
v charakteru předmětu profilového základu či  základního teoretického předmětu 
profilujícího základu bude pomocí IS STAG smazána a po úspěšném splnění nových 
povinností bude automaticky změněna,  přičemž poběží nová lhůta pro vykonání SZZ.   

10. V případě nesplněných převedených předmětů, ke kterým jsou vázány neúspěšné 
pokusy o jejich splnění či které jsou podruhé zapsány, vzniká studentovi 
s dostudováním v nástupnickém  studijním plánu opět nárok na řádný a dva opravné 
termíny pro jejich vykonání včetně  možnosti jejich zapsání podruhé.  

11. Po provedení převodu posoudí děkanem pověřená osoba rozsah shody studijních plánů 
původního a nástupnického studijního programu.  

 

Čl. 4 
Student v přerušení studia 

1. Pokud student s dostudováním, který v době odeslání výzvy k vyjádření má přerušené 
studium (dále jen „student v přerušení studia“), se ve stanovené lhůtě či v další lhůtě 
nevyjádří, jeho studium zanikne podle čl. 2 odst. 5.  



2. Pokud student v přerušení studia vyjádří souhlas s převodem do nástupnického 
studijního programu, pak jeho přerušení studia nezanikne a doba jeho přerušení studia 
bude uvedena v nástupnickém studijním programu.   

3. Studenty v přerušení studia je možné převést pomocí formuláře ES0040 nebo ES0170, 
před převodem je však nutné v původní evidenční kartě studenta na dostudování 
ukončit přerušení studia a po provedení převodu v nástupnické evidenční kartě opět 
zadat data přerušení studia. Datum začátku přerušení studia v nástupnické evidenční 
kartě musí být shodný s datem ukončení přerušení studia v původní evidenční kartě.  

 
Čl. 5 

Student se splněnými studijními povinnosti čekající na SZZ či její část 
1. Před odesláním sdělení studentům s dostudováním, kteří mají v původním studiu 

splněné studijní povinnosti a čekají na vykonání státní závěrečné zkoušky či její části 
nebo kteří již část či části státní závěrečné zkoušky již vykonali, provede garant 
nástupnického studijního programu či děkanem fakulty  pověřená osoba  porovnání 
shody podmínek pro připuštění ke státní závěrečné zkoušce v nástupnickém studijním 
programu. 

2. Pokud část či části státní závěrečné zkoušky vykonané v původním studiu bude či 
budou srovnatelné se státním závěrečnými zkouškami v nástupnickém studijním 
programu, nebude student s dostudováním povinen je znovu vykonat.  

3. Nebude či nebudou-li části státní závěrečné zkoušky srovnatelné, bude student 
s dostudováním povinen  vykonat všechny části státní závěrečné zkoušky stanovené 
na závěr studia v nástupnickém studijním programu.  

4. Za podmínky, že jsou státní závěrečné zkoušky původního a nástupnického studijního 
programu srovnatelné, bude mít student nárok na jejich vykonání v nástupnickém 
studijním programu v takovém počtu termínů, jako by je měl v původním studiu a počet 
termínů se nenavyšuje.   

5. Pokud v nástupnickém studijním programu vyvstane pro studenta s dostudováním 
povinnost splnit další předměty typu A či B v charakteru předmětu profilového základu 
či  základního teoretického předmětu profilujícího základu, bude moci být připuštěn ke 
státní závěrečné zkoušce či její části až po jejich úspěšném vykonání.  

6. O povinnosti vykonat všechny části státní závěrečné zkoušky na závěr studia 
v nástupnickém studijním programu podle odst. 3 nebo o nové povinnosti podle odst. 
5  musí být studenti s dostudováním informováni prostřednictvím veřejně přístupných 
webových stránek příslušné fakulty.  
 

Čl. 6 
Student s důvodem pro ukončení studia 

1. Pokud v době, kdy dojde k rozesílání sdělení podle čl. 2 odst. 1, došlo u některých 
studentů s dostudováním k nesplnění studijních povinností, které povede k zahájení 
řízení o ukončení studia, popř. pokud již k zahájení řízení o ukončení studia došlo, 
nebude možné tyto studenty převést do nástupnického studijního programu a řízení o 
ukončení studia bude dokončeno v souladu s vnitřním předpisem UP Studijní a 
zkušební řád UP i přes projevený souhlas s převodem do nástupnického studijního 
programu. 

2. Dojde-li k zastavení řízení o ukončení studia, pak k datu nabytí právní moci rozhodnutí 
o zastavení řízení o ukončení studia započne u tohoto dotčeného studenta proces 
převodu do nástupnického studijního programu.   



3. Pokud nebude řízení o ukončení studia (z jakéhokoliv důvodu) pravomocně ukončeno 
do 31. 12. 2024, pak dojde k ukončení studia zánikem akreditace právě k 31. 12. 2024. 
Rozhodující je, co nastane dříve. 

 

Čl. 7 
Závěrečná ustanovení 

1. Tento metodický pokyn nabývá platnosti dnem jeho rozeslání děkanům a vedoucím 
studijních oddělení fakult a pracovníkům oddělení pro studium Rektorátu UP. 

2. Tento metodický pokyn nabývá účinnosti následujícím dnem po dni, kdy nabude 
platnosti.  

 

 

 

 

V Olomouci dne … 

 

prof. MUDr. Martin Procházka, Ph.D. 
rektor  

 

  



Příloha č. 1  
a) Sdělení (text e-mailu nebo první stránka listinného dokumentu pro zaslání poštou) 

 
……………… (Jméno a příjmení studenta) 
……………….(adresa) 
V Olomouci dne …… 

Vážený studente/tko, 
 
sděluji Vám, že v návaznosti na čl. II odst. 3 zákona č. 137/2016 Sb., kterým se mění zákon č. 
111/1998 Sb.,  o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých 
školách), ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony zaniká k 31. 12. 2024 platnost 
akreditací některých studijním programům, které se dělí na studijní obory, mimo jiných i 
studijního programu … (typ studijního programu) studijního programu ….(název studijního 
programu), studijního oboru …. (název studijního oboru)a) (dále jen „původní studium“), ve 
kterém aktuálně studujete.   
Univerzita Palackého v Olomouci (dále jen „UP“) má podle § 80 odst. 5 zákona o vysokých 
školách povinnost studentům, kteří studují ve studijních programech, jimž zanikne platnost 
akreditace k 31. 12. 2024, umožnit pokračování ve studiu ve stejném či obdobném studijním 
programu na UP či na jiné vysoké škole.  
V rámci této povinnosti Vám nabízíme možnost pokračování ve studiu v ….(typ studijního 
programu)  … č. ….(číslo studijního programu) ……. (název studijního programu) v 
…..(forma studijního programu) se standardní dobou studia … roky (dále jen 
„nástupnický studijní program“).   
V případě souhlasu s převodem do výše uvedeného nástupnického studijního 
programu se Vaše postavení z hlediska práv a povinností studenta nezmění, nicméně abyste 
se stal absolventem výše uvedeného nástupnického studijního programu, budete muset splnit 
studijní povinnosti tohoto studijního programu. Studijní plán nástupnického studijního 
programu je zveřejněn na webových stránkách fakulty  …. (vložit odkaz).   
V případě, že této nabídky nevyužijete, zánikem akreditace původního studijního programu 
dojde k ukončení Vašeho studia dle § 56 odst. 1 písm. d) zákona o vysokých školách. 
 
Tímto Vás tedy žádám o Vaše vyjádření, které zašlete nejpozději do …… dnů ode dne 
doručení tohoto oznámení na adresu fakulty, na které jste zapsán ke studiu, tj. na adresu: ….., 
zda přijímáte a tím i souhlasíte s možností pokračování ve studiu nebo ji nepřijímáte, a to 
formou zaškrtnutí jedné z níže uvedených variant. 
 

Jméno a příjmení 
děkan fakulty 

 
 
 
 
 
 



 
b) Vyjádření studenta (příloha e-mailu nebo druhá stránka listinného dokumentu) 
 
 

Vyjádření studenta k možnosti pokračování ve studiu  
 

Jméno a příjmení studenta: 
Datum narození: 
Osobní číslo: 

 
Původní ….(typ studijního programu) studijní program 
• studijní program:  č. …..  ………… 
• studijní obor:     ……..…………… 
• forma studia:   …………………. 
Nástupnický …. (typ studijního programu) studijní program  
• studijní program:  č. ……… ……..………. 
• forma studia:   ………………….. 

 
 

    Přijímám nabídku a souhlasím s pokračováním ve studiu ve výše uvedeném 
nástupnickém studijním programu na … fakultě UP a také prohlašuji, že jsem se seznámil/a 
s podmínkami studia v nabízeném nástupnickém studijním programu. 
 
Dne:…………….                                                                                                    
…………………………………………… 

podpis studenta 
 
 

 
   Nepřijímám nabídku a nesouhlasím s pokračováním ve studiu v nástupnickém 

studijním programu na … fakultě UP a tímto beru na vědomí, že moje studium v původním 
studijním programu se studijním oborem  …. (název studijního oboru) bude ukončeno 
zánikem jeho akreditace podle § 56 odst. 1 písm. d) zákona o vysokých školách, a to ke dni 
31. 12. 20241. 
 
Dne:…………….                                                                                                    
…………………………………………… 

podpis studenta 
 

 

                                                           
1 Tímto není nijak dotčena možnost ukončení studia v původním studijním programu i před  
31. 12. 2024 z důvodu nesplnění požadavků vyplývajících ze studijního programu (tj. pro neplnění 
studijních povinností) ani právo studenta svého studia kdykoliv zanechat. 

 



Příloha 2 

Formulář ES0040 

 

Formulář ES0170 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Formulář ES0170 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


